
 

Studio associato 

arch. Giovanni Mangione 

per. ind. Lionello Colusso 

Centro Torri 

Viale della Repubblica, 193/B 

31100 Treviso - tel 0422-306099 

e-mail: teseo@teseoingegneria.it 

p.iva 02382060263 

   

 

Rev.: 00      Copia 

Data: 06.06.2022      controllata 

Pagine: ----       

Mod.: RS003-0 Data Rev. Redazione Verifica Approvazione N° Rev.  

Nome file:  Rich. di verifica di assoggettabilità a VIA – Allegato “F” Commessa: 0810420 

 

 
 

Latteria Montello S.p.A. 
Via Fante d’Italia, 26 – 31040 GIAVERA del MONTELLO (TV) 

Tel. +39 0422 8833 – Fax +39 0422 775090 – info@latteriamontello.com 
Reg. Imprese (TV), Cod. Fisc., P.IVA (IT) 00283970267 – R.E.A. (TV) n. 97464 

[...]
di scotta e di poter arrivare a digerirne fino a 70.000 t/anno in futuro. 
 
La stima dei carichi complessivi (idraulici ed organici) che dalla D.A. perverranno al sistema 
depurativo dello stabilimento (trattamento reflui e fanghi), viene condotto quindi 
considerando cautelativamente la massima potenzialità di progetto di trattamento della 
scotta di 70.000 t/anno. 
 

2.1.1. Frazione “liquida” del digestato da D.A. 

Le principali caratteristiche quanti-qualitative della frazione liquida del digestato, alla 
massima potenzialità di progetto della D.A., avviata all’impianto di trattamento finale 
risultano: 
 

  Tab. 1: Caratteristiche “frazione liquida” digestato (Uscita defosfatatore)  

Parametro u.m. Valore 
Portata media giornaliera m3/d 190 

Portata media oraria m3/d 7,92 

   

Concentrazioni:   

pH - 7,0 – 7,5 

SST mg/l 250 

COD mgO2/l 500 

BOD5 mgO2/l 250 

TKN (N) mgN/l 450 

Ammoniaca (N-NH4) mgN-NH4/l 350 

Fosforo totale mgP/l 100 

Ortofosfato (P-PO4) mgP/l 75 

Solfati (SO4) mg/l 100 

Cloruri (Cl) mg/l 1.800 

  
 

2.1.2. Frazione “solida” del digestato da D.A. alla linea fanghi 

Le principali caratteristiche quanti-qualitative della frazione solida del digestato (fango di 
supero anaerobico) alla massima potenzialità di progetto della D.A., avviata alla linea fanghi: 
 

                Tab. 2: Caratteristiche fango di supero D.A. e successivi dreni da disidratazione  

Parametro u.m. Valore 
Portata media giornaliera fanghi m3/d 14 

Concentrazione fango supero D.A. % 5,0% 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  5 | 36 

 

Sostanza secca supero D.A. kg/d 700 

   

Portata dreni da disidratazione fanghi D.A. m3/d 10 

   

Concentrazioni dreni (al depuratore):   

(come “frazione liquida”)  (come “frazione liquida”) 

  
 

2.2. Carichi complessivi da D.A. all’impianto di depurazione 

Le principali caratteristiche quanti-qualitative dei reflui complessivi (frazione liquida + dreni 
disidratazione fanghi) che dalla digestione anaerobica vengono avviati all’impianto di 
trattamento finale risultano: 
 

  Tab. 3: Caratteristiche reflui complessiva da D.A. al trattamento  

parametro 
 

u.m. valore 

Portata giornaliera “frazione Liquida” m3/d 190 

Portata giornaliera dreni da “fraz. solida” m3/d 10 

   

Portata giornaliera reflui da D.A. m3/d 200 

Portata media oraria m3/d 7,92 

   

Concentrazioni:   

pH - 7,0 – 7,5 

SST mg/l 250 

COD mgO2/l 500 

BOD5 mgO2/l 250 

TKN (N) mgN/l 450 

Ammoniaca (N-NH4) mgN-NH4/l 350 

Fosforo totale mgP/l 100 

Ortofosfato (P-PO4) mgP/l 75 

Solfati (SO4) mg/l 100 

Cloruri (Cl) mg/l 1.800 

   

Carichi:   
SST kg/d 50 

COD kg/d 100 

BOD5 kg/d 50 

TKN (N) kg/d 90 

Ammoniaca (N-NH4) kg/d 70 

Fosforo totale kg/d 20 

Ortofosfato (P-PO4) kg/d 15 

Solfati (SO4) kg/d 20 

Cloruri (Cl) kg/d 360 

  



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  6 | 36 

 

2.3. Reflui da stabilimento 

Le principali caratteristiche quanti-qualitative dei reflui da stabilimento avviati all’impianto di 
trattamento finale risultano: 
 

Tab. 4: Caratteristiche reflui complessivi da stabilimento 

 
 
parametro 

 
 

u.m. 

“Ante Operam” 
(relazione “VELO”) 

valore 

“Post Operam” 
(progetto attuale) 

valore 

Portata media reflui da stabilimento  m3/d 1.300 1.260 

Acque interne depuratore (stima):    

Acque supero ispessitore m3/d 62 170 

Acque disidratazione fanghi m3/d 58 50 

Acque lavaggio nastropressa m3/d 60 40 

Acque controlavaggio filtri m3/d 20 20 

Portata media giorno di produzione m3/d 1.500 1.540 

Giorni lavorativi di produzione gg/sett 5,5 5,0 

Capacità di equalizzazione gg/sett 7,0 7,0 

Portata media “equalizzata” m3/d 1.178 1.100 

    

Concentrazioni:  (reflui equalizzati) (reflui equalizzati) 

pH - 8,0 6,0 – 9,5 

SST mg/l 407 500 

COD mgO2/l 3.468 2.300 

BOD5 mgO2/l 1.734 1.300 

TKN (N) mgN/l 166 90 

Fosforo totale mgP/l 34 70 

Ortofosfato (P-PO4) mgP/l  40 

Solfati (SO4) mg/l  30 

Cloruri (Cl) mg/l 607 800 

    

Carichi:  (reflui equalizzati) (reflui equalizzati) 
SST kg/d 480 495 

COD kg/d 4.086 2.530 

BOD5 kg/d 2.043 1.430 

TKN (N) kg/d 196 99 

Fosforo totale kg/d 40 77 

Ortofosfato (P-PO4) kg/d  44 

Solfati (SO4) kg/d  33 

Cloruri (Cl) kg/d 715 880 

    

 
 
 
 
 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  7 | 36 

 

 
 
 

2.4. Reflui complessivi all’impianto 

Le principali caratteristiche quanti-qualitative dei reflui complessivi equalizzati in 
alimentazione all’impianto di trattamento finale risultano: 
 

Tab. 5: Reflui equalizzati in alimentazione all’impianto di trattamento 

Reflui equalizzati in alimentazione al BIO 
 
parametro 

 
 

u.m. 

“Ante Operam” 
(relazione “VELO”) 

valore 

“Post Operam” 
(progetto attuale) 

valore 

Portata giornaliera reflui complessivi da D.A. m3/d - 200 

Portata giorn. Reflui equalizz. da stabilimento m3/d 1.178 1.100 

Portata media giornaliera al trattamento m3/d 1.178 1.300 

Portata media oraria m3/h 49,1 54,2 

Portata di punta oraria m3/h - 70 

    

Concentrazioni:    

pH - 8,0 7,0 – 8,0 

SST mg/l 407 419 

COD mgO2/l 3.468 2.023 

BOD5 mgO2/l 1.734 1.138 

TKN (N) mgN/l 166 145 

Ammoniaca (N-NH4) mgN-NH4/l  88 

Fosforo totale mgP/l 34 75 

Ortofosfato (P-PO4) mgP/l  45 

Solfati (SO4) mg/l  41 

Cloruri (Cl) mg/l 607 954 

    

Carichi:    
SST kg/d 480 545 

COD kg/d 4.086 2.630 

BOD5 kg/d 2.043 1.480 

TKN (N) kg/d 196 189 

Ammoniaca (N-NH4) kg/d  114 

Fosforo totale kg/d 40 97 

Ortofosfato (P-PO4) kg/d  59 

Solfati (SO4) kg/d  53 

Cloruri (Cl) kg/d 715 1.240 

    

Potenzialità nominale:    

Potenzialità nominale (1 A.E. = 60 gBOD5/d) A.E. 34.050 24.667 

    

  



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  8 | 36 

 

 
Da quest’ultima tabella risulta evidente che, anche a seguito della nuova linea di produzione 
e dell’inserimento della D.A. della scotta, il carico organico del progetto attuale (“Post 
Operam”), risulta inferiore a quello del progetto originale (“Ante Operam”) il quale, tra i reflui 
dello stabilimento, comprendeva anche una discreta portata di siero avviato al trattamento. 
 
 
 

2.5. Limiti di riferimento allo scarico  

 
Per lo scarico dell’effluente trattato in acque superficiali si fa riferimento ai limiti di cui alla 
Tab. 1, All.to B del P.T.A. del Veneto “Limiti per gli scarichi industriali: Scarichi in acque 
superficiali”, che riprende la Tab. 3, All.to 5, del D.lgs. 152/2006, parte terza): 
 

Limiti allo scarico 
parametro 

u.m. valore limite 

pH - 5,5 – 9,5 

COD (come O2) mg/l ≤ 160 

BOD5 (come O2) mg/l ≤ 40 

Solidi Sospesi Totali mg/l ≤ 80 

Azoto ammoniacale (come NH4) mg/l ≤ 15 

Azoto nitroso (come N-NO2) mg/l ≤ 0,6 

Azoto nitrico (come N-NO3) mg/l ≤ 20 

Fosforo totale (come P) mg/l ≤ 10 

Grassi ed oli animali e vegetali mg/l ≤ 20 

Solfati (come SO4) mg/l ≤ 1.000 

Cloruri (Cl) mg/l ≤ 1.200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  9 | 36 

 

3. Sistema di trattamento acque reflue e fanghi 

3.1. Interventi di aggiornamento dell’impianto 

 
L’impianto di depurazione attuale risulta di fatto quello realizzato da VELO S.p.A. alcuni anni 
or sono senza subire modifiche. 
 
Attualmente, dopo circa 20 anni dalla definizione dei parametri di progetto, alla luce della 
prossima attivazione del nuovo comparto di digestione anaerobica della scotta e delle 
prospettive di aumento della produzione, Latteria Montello ha deciso di verificare gli attuali 
scarichi dello stabilimento, ridefinire la stima per quelli futuri e verificare di conseguenza 
l’impianto di depurazione. 
 
Come verrà di seguito dimostrato, l’impianto risulta ancora dimensionalmente adeguato ai 
nuovi carichi previsti, ma verrà sottoposto ad interventi di miglioramento della “flessibilità” 
di processo e della potenzialità di rimozione dell’azoto, quali: 
 
➢ Realizzazione di nuovi passaggi idraulici tra le vasche in modo da permettere una 

gestione del processo con tutti i reattori (anossici e aerobici) in serie, in possibile 
alternativa a due linee in parallelo; 

➢ Installazione di mixer sommergibili in una vasca di ossidazione (V8) in modo da poterla 
utilizzare anche come denitrificazione; 

➢ Potenziamento (futuro) del ricircolo interno (mixed liquor) per aumentare la potenzialità 
di denitrificazione; 

 
 

3.2. Filiera di trattamento aggiornata 

 
La filiera di trattamento dell’impianto aggiornata risulta: 
 

Linea acqua: 
 

• Condotta di arrivo della fognatura; 

• Grigliatura fine automatica; 

• Grigliatura grossolana su canale di by-pass; 

• Pozzetto di sollevamento con n° 2+1 pompe da 120 m3/h a 12 m c.a.; 

• Torre (scrubber) abbattimento odori per stazione di sollevamento; 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  10 | 36 

 

• Comparto di Accumulo-equalizzazione in n° 2 vasche in c.a. (12 x 13 x 6,1 m utili) per 
complessivi (2 x 950 m3 c.u.) 1.900 m3 dotate n° 2+2 mixer sommergibili da 2,8 kW 
c.u.; 

• Risollevamento al biologico con n° 1 + 1 pompe da 80 m3/h a 12 m c.a.; 

• Correzione pH con gruppo di stoccaggio e dosaggio Soda caustica con serbatoio inox 
AISI304 da 12.000 l e n° 1+1 pompe dosatrici da 12 l/h a 3 bar;  

• Comparti di Denitrificazione in serie di complessivi (2 x 445 + 1 x 1.060) 1.950 m3 max, 
dotati n° 1+1 mixer sommergibili da 2,2 kW c.u. x V5 e V6 e n° 2 mixer da 3,0 kW c.u. 
x V7; 

• Comparto di Ossidazione biologica a fanghi attivi, con possibilità di utilizzare n° 2 linee 
funzionali in parallelo o n° 3 vasche in serie per complessivi (n° 3 vasche x 1.040 m3) 
3.120 m3;  

• Sistema di aerazione delle 3 ossidazioni con reti di aerazione a tutto fondo con (3x150) 
n° 450 diffusori a disco a membrana a bolle fini di diametro 380 mm; 

• Stazione di produzione aria per sistema di aerazione con n° 2 soffianti volumetriche 
del tipo a lobi da 1.280 - 1.710 m3/h a 700 mbar, 55 kW ed una soffiante volumetrica 
a vite da 600 - 2.300 m3/h a 650 mbar, 55 kW; 

• Gruppo pompe di ricircolo “interno” fanghi alla denitrificazione con n° 2 (1 per linea) 
pompe centrifughe orizzontali da 100 m3/h a 5 m c.a., 5,5 kW c.u. + n° 1 pompa 
sommergibile futura da 200 m3/h a 3 m c.a.; 

• Gruppo di stoccaggio e dosaggio defosfatante con serbatoio da 12.000 l, pompa di 
dosaggio per linea principale da 30 l/h e pompa di dosaggio per linea di “rifinitura” da 
6 l/h; 

• Sedimentatore secondario in c.a. a pianta circolare, diametro 13 m, Hcil. 2,5 m, con 
ponte raschiafanghi a trazione periferica della superficie di 133 m2 e volume utile di 
circa 350 m3; 

• Gruppo pompe di ricircolo fanghi da sedimentatore alla denitrificazione con n° 2 
pompe centrifughe orizzontali da 50 m3/h a 8 m c.a., 4,0 kW c.u.; 

• Vasca di raccolta e rilancio schiume da circa 10 m3, con pompa di rilancio da 2 m3/h a 
8 m c.a., 0,75 kW;  

• Vasca di accumulo e alimentazione filtrazione a sabbia da circa 80 m3; 

• Gruppo pompe di sollevamento alla filtrazione con n° 1 + 1 pompe centrifughe 
orizzontali da 70 m3/h a 16 m c.a., 5,5 kW c.u.; 

• Filtrazione finale a quarzite con n° 2 filtri rapidi diametro 2.000 mm, Hfasc. 2.000 mm, 
superficie complessiva di 6,2 m2; 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  11 | 36 

 

• Pompa di controlavaggio filtri da 90 m3/h a 12 m c.a., 5,5 kW; 

• Elettrosoffiante di controlavaggio ad aria dei filtri da 150 Nm3/h a 300 mbar, 3,0 kW; 

• Vasca di accumulo finale da circa 340 m3; 

• Pozzetto di controllo e di scarico finale nel Cal minor; 

 
 

Linea fanghi: 
 

• Bacini di stabilizzazione ed ispessimento dei fanghi di supero (V19 + V20 + V25 + V26) 
in batch da circa (65 + 103 + 148 + 924 m3) 1.240 m3 complessivi, miscelate ed aerate 
con insufflazione aria con tubi forati; 

• N° 4 pompe di rilancio fanghi ispessiti dalle vasche di ispessimento fanghi alla vasca 
di alimentazione ed eventuale condizionamento a monte della disidratazione da 20 
m3/h a 15 m c.a., 2,6 kW; 

• Pompe monovite di alimentazione nastropressa da 3-12 m3/h a 20 m c.a., 2,2 kW; 

• Stazione di preparazione e dosaggio polielettrolita con pompa monovite di dosaggio 
poli da 0,5-2,5 m3/h a 20 m c.a., 0,75 kW; 

• Disidratazione fanghi con filtropressa a nastro con larghezza teli 1.600 mm, dotata di 
pre-ispessitore a tamburo; 

• Pompa di pressurizzazione per lavaggio teli da 2,4 - 8,0 m3/h a 204 - 63 m c.a., 4,0 kW; 

• Sistema di trasporto fanghi ai bacini di stoccaggio con n° 1 coclea elevatrice da 8 m, 
2,2 kW e n° 1 coclea di distribuzione da 12 m, 2,2 kW; 

• N° 2 bacini coperti di stoccaggio fanghi disidratati della superficie di circa (2 x 10 x 31 
m) 620 m2 e capacità di stoccaggio in cumulo di circa 1.500 - 1.550 m3; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  12 | 36 

 

 
 

3.3. Schema di flusso 

 
Si riporta di seguito lo schema di flusso dell’impianto di trattamento dei reflui e dei fanghi: 
 
 
Fig. 1: Schema di flusso impianto di depurazione aggiornato 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  13 | 36 

 

 
 
 

4. Descrizione, verifica e dimensionamento dei vari comparti 

4.1. Grigliatura iniziale 

Tutti i reflui raccolti dalla fognatura interna pervengono al pozzetto di sollevamento (V1) 
attraverso un canale di arrivo della fognatura nel quale è installata una griglia fine a pulizia 
automatica del tipo a lamiera forata. 
 
E’ previsto un canale di by-pass di emergenza, intercettato da paratoie, dotato di una griglia 
a barre a pulizia manuale. 
 
Le principali caratteristiche della grigliatura sono: 
 

Grigliatura iniziale 

parametro 

 

u.m. 

 

valore 

Larghezza canale grigliatura m 0,60 

Larghezza canale by-pass m 0,60 

Tirante d’acqua a monte griglia m 0,5 

Superficie di filtrazione m2 0,3 

Portata oraria (Q15) m3/h 100 

Portata di punta (3*Q15) m3/h 300 

Velocità di passaggio a Q15 m/s 0,09 

Velocità a portata di punta (3*Q15) m/s 0,27 

 
La stazione di grigliatura è ancora adeguata alla funzione. 
 
 

4.2. Sollevamento 

Le principali caratteristiche della stazione di sollevamento sono: 
 

Sollevamento all’equalizzazione 
parametro 

 
u.m. 

 
valore 

Dimensioni vasca di sollevamento m 4 x 3 x 6,5 

Altezza utile m 2,3 

Volume utile m3 27 

   

Numero pompe n° 3 

Portata pompa (c.u.) m3/h 120 

Prevalenza  m c.a. 12 

Potenza (c.u.) kW 6,0 

 



 
MASSIMO NAVARRI 
Processista e consulente tecnico 
 

P a g .  14 | 36 

 

Il sollevamento, che rilancia i reflui alle vasche di equalizzazione ed in grado di garantire una 
portata max fino a 360 m3/h è ancora adeguato alle esigenze. 
 
 

4.3. Impianti ventilazione ed abbattimento odori (scrubber) 

 
Le principali caratteristiche degli impianti di ventilazione nel locale grigliatura e sollevamento 
e dell’abbattimento degli odori prodotti nel pozzetto di sollevamento sono: 
 

Sistemi abbattimento odori 
parametro 

 
u.m. 

 
valore 

Ventilazione locale:   

Ventilatori ricambio aria locale n° 1 

Portata ventilatore  Nm3/h 2.240 

Potenza  kW 2,2 

Volume locale m3 280 

Ricambi aria n°/h 8 

   

Abbattimento odori sollevamento:   

Dimensioni colonna (scrubber) mm  700 x 4.000 

Portata ventilatore scrubber Nm3/h 2.200 

Portata pompa soluzione di lavaggio m3/h 2,8 

Potenza  kW 2,2 

Rapporto aria/liquido m3/m2*h 487 

Soluzione di lavaggio  Alcalino – ossidante 

 
Non essendo sostanzialmente cambiate le condizioni di lavoro di questi comparti, il sistema 
di ventilazione locale e l’impianto di abbattimento odori si ritengono ancora adeguati. 
 
 

4.4. Equalizzazione 

 
I reflui grezzi grigliati e sollevati pervengono al comparto di equalizzazione, formato da due 
vasche in c.a. V2 e V3 e miscelate da mixer sommergibili, il tutto dalle seguenti 
caratteristiche: 
 

Equalizzazione 
parametro 

 
u.m. 

 
valore 

Vasche di equalizzazione V2 e v3 n° 2 

Dimensioni vasche m 12 x 13 x 6,5 

Altezza utile liquami m 6,1 